Российская Федерация

Глава Марьяновского муниципального района Омской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.09.2024                                                                                              № 186

О внесении изменения в постановление Главы Марьяновского

муниципального района от 30.06.2016 № 144 «Об утверждении Порядка

принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по

платежам в бюджет муниципального образования Марьяновский

муниципальный район Омской области»

В соответствии с Федеральным законом от 13.07.2024 № 177-ФЗ «О

внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и

отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным

законом от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь

Уставом Марьяновского муниципального района Омской области,

постановляю:

       1.Приложение №1 к постановлению Главы Марьяновского

муниципального района от 30.06.2016 № 144 «Об утверждении Порядка

принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по

платежам в бюджет муниципального образования Марьяновский

муниципальный район Омской области» изложить в новой редакции,

согласно приложению к настоящему постановлению.

        2.Пункт 2 Порядка принятия решений о признании безнадежной к

взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального

образования Марьяновский муниципальный район Омской области,

утвержденного постановлением Главы Марьяновского муниципального

района от 30.03.2024  № 144, изложить в новой редакции:

       «2. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по

платежам в бюджет муниципального образования Марьяновский

муниципальный район Омской области принимается в следующих случаях:

       1) смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или

объявления его умершим в порядке, установленном гражданским

процессуальным законодательством Российской Федерации;

       2) завершения процедуры банкротства гражданина, индивидуального

предпринимателя в соответствии с Федеральным законом от 26. 10. 2002 №

127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» - в части задолженности по

платежам в бюджет, от исполнения обязанности по уплате которой он

освобожден в соответствии с указанным Федеральным законом;

       3) ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части

задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине

недостаточности имущества организации и (или) невозможности ее

погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и

порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;

       4) применения актов об амнистии или помилования в отношении

осужденных к наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в

соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает

возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет, в том числе в

связи с истечением установленного срока ее взыскания;

       5) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об

окончании исполнительного производства при возврате взыскателю

исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом

3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об

исполнительном производстве», если с даты образования задолженности,

размер которой не превышает размера требований к должнику,

установленного законодательством Российской Федерации о

несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о

банкротстве, прошло более пяти лет;

       5.1) принятия судом акта о возвращении заявления о признании

должника банкротом или прекращении производства по делу о банкротстве в

связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных

расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;

        6) исключения юридического лица по решению регистрирующего

органа из единого государственного реестра юридических лиц и наличия

ранее вынесенного судебным приставом-исполнителем постановления об

окончании исполнительного производства в связи с возвращением

взыскателю исполнительного документа по основанию,

предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона

от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», - в части

задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине

недостаточности имущества организации и невозможности ее погашения

учредителями (участниками) указанной организации в случаях,

предусмотренных законодательством Российской Федерации. В случае

признания решения регистрирующего органа об исключении юридического

лица из единого государственного реестра юридических лиц в соответствии с

Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной

https://legalacts.ru/doc/FZ-o-nesostojatelnosti-bankrotstve/
https://legalacts.ru/doc/FZ-ob-ispolnitelnom-proizvodstve/glava-5/statja-46/#100348
https://legalacts.ru/doc/FZ-ob-ispolnitelnom-proizvodstve/glava-5/statja-46/#100348
https://legalacts.ru/doc/FZ-ob-ispolnitelnom-proizvodstve/glava-5/statja-46/#000900
https://legalacts.ru/doc/FZ-ob-ispolnitelnom-proizvodstve/glava-5/statja-46/#100348
https://legalacts.ru/doc/FZ-ob-ispolnitelnom-proizvodstve/glava-5/statja-46/#100349
https://legalacts.ru/doc/FZ-o-gosudarstvennoj-registracii-juridicheskih-lic-i-individualnyh-predprinimatelej-ot-08_08_01/

регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»

недействительным задолженность по платежам в бюджет, ранее признанная

безнадежной к взысканию в соответствии с настоящим подпунктом,

подлежит восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) учете.».

       3.Настоящие постановление опубликовать в сетевом издании

www.gazeta-avangard.ru и разместить в информационно-коммуникационной

сети «Интернет» на официальном сайте Марьяновского муниципального

района Омской области.

       4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

председателя комитета по экономике Администрации Марьяновского

муниципального района Омской области Л.А.Новикову.

Глава Марьяновского

муниципального района                                                             А.В.Ефименко

http://www.gazeta-avangard.ru/

Приложение

к постановлению Главы Марьяновского

                                                муниципального района № 186 от 19.09.2024

                                                   Приложение № 1

к постановлению Главы Марьяновского

                                                  муниципального района № 144 от 30.06.2016

СОСТАВ

комиссии по признанию безнадежной к взысканию задолженности по

платежам в бюджет муниципального образования Марьяновский

муниципальный район Омской области

Ефименко А.В.

Савельева Е.А.

-Глава Марьяновского муниципального

района Омской области, председатель

Комиссии;

-заместитель Главы Марьяновского

муниципального района Омской области,

заместитель председателя Комиссии;

Марушкина Т.В. -советник комитета по экономике

Администрации Марьяновского  муници-

пального района Омской области, секретарь

Комиссии ;

Члены Комиссии:

Самодина Н.А. - председатель комитета финансов и контроля

Администрации Марьяновского

муниципального района Омской области ;

Новикова Л.А.

-председатель комитета по экономике

Администрации Марьяновского муници-

пального района Омской области;

Калашников Е.Н.

- управляющий делами Администрации

Марьяновского  муниципального района

Омской области;

Готфрид Т.В. - главный бухгалтер Администрации

Марьяновского муниципального района

Омской области.